[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº001/2017/PROEN/IFRR
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições, torna público a retificação 001 do Edital Nº001/2017/PROEN/IFRR, que trata da Seleção para o Programa Institucional de Fomento ao Desenvolvimento de Projetos de Práticas Pedagógicas Inovadoras do IFRR - INOVA/IFRR,  destinado aos Docentes que atuam no Ensino Técnico e/ou no Ensino de Graduação, para o Exercício 2017.
RETIFICAÇÃO 001
No item 8.1 letra c,
ONDE SE LÊ: Campus Boa Vista: Diretoria de Ensino. As inscrições deverão ser realizadas no horário das 8h30min às 11h30min, das 14h30min às 17h30min e das 19h30min às 21h, de segunda a sexta-feira (exceto feriados e pontos facultativos).

LEIA-SE: Campus Boa Vista: Departamento de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento Curricular-DAPE. As inscrições deverão ser realizadas no horário das 8h30min às 11h30min, das 14h30min às 17h30min e das 19h30min às 21h, de segunda a sexta-feira (exceto feriados e pontos facultativos).
RETIFICAÇÃO 002
No ANEXO VII – CHECK LIST,
ONDE SE LÊ:
	DESCRIÇÃO DO DOCUMENTO
	ENTREGUE

	SIM
	NÃO

	Ficha de Inscrição (Anexo I)

	Projeto (Anexo II), explicitamente caracterizado como sendo de inovação pedagógica de um componente ou componentes curriculares de cursos técnicos ou de graduação.

	Declaração de inexistência de pendências referentes à entrega dos diários no ano letivo de 2016, emitida pela Coordenação/Departamento de Registros Acadêmicos.

	Comprovante, caso tenha participado do Edital do INOVA de 2016, de que  apresentou os resultados parciais ou finais de projetos do INOVA no Fórum de Integração de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica do IFRR;

	Declaração de não haver sido penalizado nos últimos dois anos em processo administrativo disciplinar, emitida no ano de 2017 pela Diretoria de Gestão de Pessoas do IFRR.

	Nada consta da Diretoria/Coordenação Pedagógica.

	Nada consta da Diretoria/Coordenação Pesquisa.

	Nada consta da Diretoria/Coordenação de Biblioteca.

	Nada consta da Diretoria/Coordenação do setor financeiro.

	Declaração de submissão do projeto em edições anteriores do Programa Institucional de Práticas Pedagógicas Inovadoras - INOVA/IFRR. (ANEXO IV).

LEIA-SE:
	DESCRIÇÃO DO DOCUMENTO
	ENTREGUE

	SIM
	NÃO

	Ficha de Inscrição (Anexo I)

	Projeto (Anexo II), explicitamente caracterizado como sendo de inovação pedagógica de um componente ou componentes curriculares de cursos técnicos ou de graduação.

	Declaração de inexistência de pendências referentes à entrega dos diários no ano letivo de 2016, emitida pela Coordenação/Departamento de Registros Acadêmicos.

	Comprovante, caso tenha participado do Edital do INOVA de 2016, de que  participou do Fórum de Integração de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica do IFRR.

	Declaração de não haver sido penalizado nos últimos dois anos em processo administrativo disciplinar, emitida no ano de 2017 pela Diretoria de Gestão de Pessoas do IFRR.

	Nada consta da Diretoria/Coordenação Pedagógica.

	Nada consta da Diretoria/Coordenação Pesquisa.

	Nada consta da Diretoria/Coordenação de Biblioteca.

	Nada consta da Diretoria/Coordenação do setor financeiro.

	Declaração de submissão do projeto em edições anteriores do Programa Institucional de Práticas Pedagógicas Inovadoras - INOVA/IFRR. (ANEXO IV).

RETIFICAÇÃO 003
No ANEXO IX,

ONDE SE LÊ: DECLARAÇÃO DE SUBMISSÃO DO PROJETO EM EDIÇÕES ANTERIORES DO PRGRAMA INSTITUCIONAL DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS INOVADORAS - INOVA/IFRR.

LEIA-SE: DECLARAÇÃO DE SUBMISSÃO DO PROJETO EM EDIÇÕES ANTERIORES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS INOVADORAS - INOVA/IFRR.

[bookmark: _GoBack]Boa Vista-RR, 22 de março de 2017.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho
Reitora do IFRR
image1.emf